
  

UKRUDT I KARTOFLER

Muligheder for ukrudtsbekæmpelse i kartofler uden anvendelse af Titus.

Som tidligere meddelt, vil Miljøstyrelsen genoptage vurderingen af ansøgningen om
dispensation til anvendelse af Titus til bekæmpelse af ukrudt i kartofler. Det kan være
nødvendigt at planlægge og bestille midler ud fra en plan B, specielt i de tidligst lagte kartofler,
hvis afgørelsen trækker ud eller at dispensationen ikke kan opnås.

UKRUDTSBEKÆMPELSE EFTER FREMSPIRING
Uden Titus er der ikke længere så effektive muligheder for at bekæmpe enårig rapgræs og
andre græsser efter fremspiring. Proman har en god effekt mod enårig rapgræs, men den
holder ikke igennem hele sæsonen. Boxer og Novitron og i mindre grad Fenix og Centium 36
CS har også effekt mod enårig rapgræs, men vil under tørre forhold have nedsat effekt.

Efter fremspiring der mulighed for at bekæmpe burresnerre og sort natskygge med Boxer og
hvidmelet gåsefod med MCPA.

STRATEGI FOR ANVENDELSE AF MIDLER FØR
FREMSPRING
Følgende strategier kan bidrage til at optimere bekæmpelsen af ukrudt

Anvend glyphosat i tilstrækkelig dosis til at få bekæmpet alt fremspiret ukrudt 4-5 dage før
fremspring af kartoflerne (dog ikke i læggekartofler og på humusjord).
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Proman kan anvendes når 1-2 procent at kartoflerne er brudt igennem kammen. Det vil
være 5-7 dage efter anvendelse af glyphosat, hvor meget nyt ukrudt vil være spiret frem.
Hvor der ikke anvendes glyphosat, kan Proman blandes med Reglone.
Træk udbringning af Fenix, Novitron og Centium/Kalif så lang tid som muligt, så mest
muligt ukrudt har nået at spire frem efter at der er anvendt glyphosat. Det anbefales at
anvende Novitron og Centium senest 5 dage før fremspiring, da clomazon kan give hvide
planter ved sen udbringning, især hvis der kommer nedbør. I udlandet tillægges det ikke
betydning for udbyttet, men er omvendt heller ikke ønskeligt. Anvendes Fenix +
Centium/Kalif er det en mulighed at udbringe clomazon sammen med glyphosat og
anvende Fenix umiddelbart før fremspiringen. Anvendes Novitron er det ikke muligt at
skille anvendelsen af clomazon og aclonifen (aktivstoffet i Fenix). Novitron anbefales
anvendt 5 dage før fremspiring, hvilket passer til udbringning af glyphosat.
Reglone kan anvendes til nedvisning af nyfremspiret ukrudt indtil 10 procent af kartoflerne
er spiret frem.

I tabel med løsningsforslag til ukrudtsbekæmpelse i kartofler er angivet strategier og doseringer
mod forskellige ukrudtsbestande.

Løsningsforslag til ukrudtsbekæmpelse

Effekttabellen samler information om effekt af midler og strategier til ukrudtsbekæmpelse i
kartofler. Effekttabellen samler resultater fra forsøg suppleret med praktiske erfaringer, hvor der
ikke er forsøgsdata.

Effekttabel for ukrudtsmidler i kartofler.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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